
  

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 64 del 22/04/2011  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
198 

  
22/04/2011  

  
INIZIATIVE DI PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA: 
ADESIONE PROPOSTA DI REALIZZAZIONE DI UNA PUNTATA 
DELLA TRASMISSIONE DELLA RETE TELEVISIVA "SARDEGNA 
UNO", INTITOLATA "PIATTI DI SARDEGNA", A USSASSAI.  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 1 del 14.03.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2011/2013, immediatamente esecutiva; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 16 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2011, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 

PREMESSO CHE: 

- I Responsabili della produzione di “Piatti di Sardegna”, trasmissione di punta della Rete 
Sardegna uno TV, con nota del 18.04.2011, ns. prot. n. 1155 del 22.04.2011, hanno 
trasmesso la proposta di realizzazione di una puntata del programma a Ussassai; 

- Rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale diffondere la 
promozione della cultura, del territorio e dell’intera comunità Ussassese mettendo in risalto 
le particolari attrattive culturali, naturalistiche, produttive ed enogastronomiche che la 
caratterizzano; 

CONSIDERATO  che, essendo obiettivo principale dell’Amministrazione lo sviluppo turistico del 
Comune di Ussassai con la valorizzazione del patrimonio naturalistico e archeologico e dei suoi 
prodotti tipici, l’occasione dell’iniziativa di che trattasi rappresenta un’opportunità irripetibile per 
far conoscere il territorio e i suoi prodotti dentro e fuori i confini isolani; 

TENUTO CONTO  che nella prospettiva di dare maggiore visibilità e promozione al nostro 
territorio e alla nostra cultura l’Amministrazione Comunale intende aderire alla proposta, che si 
svolgerà nei locali del punto di ristoro “Su ponti ‘e Irzioni”, incastonato nella splendida foresta di 
“Niala”dove si ergono a cornice le maestose formazioni calcaree denominate “ I Tacchi” per la loro 



singolare forma, al fine di far conoscere appieno la ricchezza di cultura, tradizione e l’ospitalità che 
caratterizza il nostro piccolo centro, che conserva ancora intatte le ricette culinarie e le tradizioni di 
una volta; 

CONSIDERATO  che le peculiarità culinarie di un territorio concorrono a connotarne la cultura e 
le tradizioni; 

VISTO  il preventivo di spesa, comunicato dai Responsabili della produzione di “Piatti di 
Sardegna”, pari a € 500,00 più IVA al 20% per un ammontare complessivo di € 600,00; 

RITENUTO  congruo e conveniente per l’Amministrazione comunale affidare alla Rete Sardegna 
uno TV la realizzazione di una puntata della trasmissione televisiva “Piatti di Sardegna” su un 
piatto tipico Ussassese, sfruttando l’opportunità di un passaggio televisivo di tredici minuti, che 
verrà replicato più volte nel corso dell’anno e  rappresenta una grande vetrina per le finalità 
specificate ai punti precedenti; 

DATO ATTO , ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni 
e integrazioni, che:  

- gli appaltatori assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. L'appaltatore, il 
subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell'inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al presente articolo ne da' 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla prefettura, Ufficio Territoriale del 
Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante o l'amministrazione concedente; 

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, gli appaltatori, sono tenuti a comunicare alla stazione appaltante o 
all'amministrazione concedente, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati mediante 
i quali devono essere liquidate le spettanze dovute per l’espletamento dei servizi resi; 

- gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 

 
DATO ATTO  che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori all’affidamento diretto a cui si procede col presente atto è il seguente: 
2194579FDD; 

RITENUTO,  opportuno, pertanto, procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per 
complessivi € 600,00 IVA inclusa in favore della citata Rete televisiva, specificando che si 
procederà alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura. 

VISTI : 

Lo Statuto Comunale; 
Il Decreto Legislativo  18 agosto  2000, n. 267; 
Il Regolamento dei contratti; 
Il Decreto Legislativo  20 Aprile 2006 n163; 
Il bilancio di previsione 2010; 
VISTO  l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 

D E T E R M I N A 



 

 

DI AFFIDARE  alla Rete Sardegna uno TV, per le ragioni meglio espresse in premessa, la 
realizzazione di una puntata della trasmissione televisiva “Piatti di Sardegna” su un piatto tipico 
Ussassese; 

DI IMPEGNARE  all’uopo la somma complessiva di € 600,00 IVA inclusa; 

DI DARE ATTO  che si procederà alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura; 

DI IMPUTARE  la somma di € 600,00 al Cap. 1485, tit. 1, funz. 05, serv. 02, inter. 05, in RR.PP. 
del Bilancio in corso, il cui stanziamento è sufficientemente disponibile; 

DI DARE ATTO  ai sensi dell.art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
previsione annuale; 
- a seguito verifica preventiva effettuata, il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
                                                                      
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 

 

 

 

DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito Internet del Comune. 

 

  Il Responsabile del Servizio Sociale 
Dr. Giacomo Mameli 

 



   
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 22/04/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/04/2011  
  
Ussassai, 28/04/2011                 

  
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

  
  
  
 


